ПРОТОКОЛ

«23» ноября 2020 г.

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и

по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН

34.02.01 Сестринское дело

Председатель — О.И. Соколова.

Секретарь — Н.В. Асланян.

Присутствовали: 18 из 31 членов Учебно-методической комиссии: .

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры английского языка в сфере биологии и медицины

М.Н. Морозова; доцент Кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии

Л.Х. Джемлиханова; доцент Кафедры пропедевтики внутренних болезней Л.Г. Ермолаева;

профессор Кафедры психиатрии и наркологии Н.Н. Петрова; ассистент Кафедры общей хирургии

А.Ю. Семенов; профессор Кафедры стоматологии Н.А. Соколович; ассистент Кафедры

стоматологии С.В. Свердлова; заместитель директора, преподаватель Медицинский колледж

СПбГУ, Медицинский колледж СПбГУ Т.И. Богданова; доцент Кафедры факультетской терапии

Л.А. Слепых; преподаватель Медицинский колледж СПбГУ С.А. Федоткина; доцент Кафедры

терапевтической стоматологии Е.С. Михайлова; доцент Кафедры ортопедической стоматологии

Н.А. Огрина; доцент Кафедры челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии

О.Д. Мадай; ассистент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии

Н.В. Червочкина; обучающийся специалитета третьего года обучения по направлению «31.05.03

Стоматология» Э.Т. Аксёнов; обучающийся cреднего профессионального образования третьего

года обучения по направлению «34.02.01 Сестринское дело» Д.С. Медведев; обучающийся

специалитета шестого года обучения по направлению «31.05.01 Лечебное дело» А.А. Рашидов.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Зам. начальника управления образовательных программ   Е.М. Репина — присутствовал(а);

Директор образовательных программ   Ю.Е. Изотова — присутствовал(а);

Директор образовательных программ   Ж.Е. Гаррас — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по

новым организациям и формам практик.

2. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

3. Формирование предложений по составам экзаменационных и апелляционных комиссий по

вступительным испытаниям на следующий год.

4. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение

тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

5. Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на учебный год.

6. Проведение учебно-методических экспертиз  онлайн-курсов и иных дисциплин, реализуемых в

формате электронного обучения.

7. Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ на

следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 № 12146/1

«О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы

учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

8. О назначении руководителей, ответственных за подготовку ординаторов.

9. Разное

9.1. О переносе аккредитации по образовательной программе ординатуры на 2021 год.

9.2. О подготовке к аккредитации образовательных программ СПбГУ.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и

предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИЛИ: Ассистент Кафедры общей хирургии А.Ю. Семенов — доложил об успешном

проведении летних практик в 2019-20 учебном году и об их особенностях, связанных с введением

противоэпидемических мер. Предложил, при возможности, отказаться от проведения практик с

использованием дистанционных образовательных технологий. Отметил, что в случае продления

противоэпидемических мер, вновь придется прибегнуть к модели проведения практик,

включающей возможность направления студентов в медицинские учреждения по месту

жительства, что снизит нагрузку на стационары города, а также степень риска инфицирования

учащихся, медперсонала и больных.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила кандидатуры председателей ГЭК по основным

образовательным программам специалитета «Лечебное дело», «Стоматология», ординатуры,

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2021 году. Приложение № 1.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 18, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать кандидатуры председателей ГЭК по основным

образовательным программам специалитета «Лечебное дело», «Стоматология», ординатуры,

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2021 году согласно Приложению № 1.

3. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по составам экзаменационных и апелляционных

комиссий по вступительным испытаниям на следующий год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила составы экзаменационных и апелляционных

комиссий по проведению вступительных испытаний на следующий год по образовательным

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и ординатуры.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 18, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению составы экзаменационных   и

апелляционных комиссий по проведению вступительных испытаний на следующий год по

образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и

ординатуры согласно Приложению № 2.

4. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,

определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила реестр тем выпускных квалификационных

работ по основной образовательной программе СПО по направлению 34.02.01 «Сестринское

дело», основной образовательной программе высшего образования специалитета по

специальности 31.05.03 «Стоматология», основной образовательной программе высшего

образования специалитета по специальности 31.05.01 «Лечебное дело», предложенных  кафедрами

и обучающимися. Приложение № 3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 18, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить темы ВКР согласно Приложению № 3.

5. СЛУШАЛИ: Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на учебный

год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — довела до сведения членов УМК план работы и график

проведения заседаний УМК на 2020/201 учебный год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 18, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить план работы и график проведения заседаний УМК на 2020/2021 учебный год

согласно Приложению № 4.

6. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз  онлайн-курсов и иных дисциплин,

реализуемых в формате электронного обучения.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила проекты РПД «Безопасность

жизнедеятельности при эксплуатации электроустановок», РПД «Оказание первой помощи» для

реализации их в формате электронного обучения.

Доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры анестезиологии и реаниматологии С.В.Ковалев

представил рецензию на проект РПД «Оказание первой помощи», указав замечания, которые

можно исправить в рабочем порядке, Приложение № 5

Заведующий Кафедрой Организации здравоохранения и медицинского права И.М. Акулин

представил положительную рецензию на проект РПД «Безопасность жизнедеятельности при

эксплуатации электроустановок» указав, что РПД соответствует целям подготовки по

соответствующей образовательной программе, Приложение № 6

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 18, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить РПД «Оказание первой помощи», указав замечания, которые можно

исправить в рабочем порядке, Приложение № 5.

Одобрить и рекомендовать РПД «Безопасность жизнедеятельности при эксплуатации

электроустановок»,  Приложение № 6.

7. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ

на следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 №

12146/1 «О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения

экспертизы учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила:

1. Служебную записку заведующего Кафедрой госпитальной терапии СПбГУ А.Г Обрезана от

07.02.2020 № 80.08/3-4 с просьбой о переносе учебной дисциплины (002806) «Медицинская

реабилитация» для ООП Лечебное дело по уровню специалитет с 3 курса на 5 или 6 курс, в связи с

тем, что данный цикл рационально преподавать студентам, уже сформировавшим компетенции и

знания по клиническим нозологиям.

2. Учебные планы основной образовательной программы среднего профессионального

образования «Сестринское дело» №№ 18/5964/1, 19/5964/1, 20/5964/1, а также обоснования

внесения изменений к ним, согласно Приложению № 7.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 18, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Направить в УОП запрос А.Г. Обрезана для рассмотрения возможности внесения

изменений в учебные планы в установленные сроки.

2. Рекомендовать к утверждению учебные планы основной образовательной программы среднего

профессионального образования «Сестринское дело» №№ 18/5964/1, 19/5964/1, 20/5964/1 согласно

Приложению № 7.

8. СЛУШАЛИ: О назначении руководителей, ответственных за подготовку ординаторов.

Основание: служебная записка заместителя начальника учебного отделения по направлению

медицина, медицинские технологии и  стоматология  Т.П. Демиденко от 18.11.2020 № 04/12-01-

399.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — представила служебную записку заместителя начальника

Учебного отделения по направлению медицина, медицинские   технологии   и   стоматология

Т.П. Демиденко о назначении руководителем ординатора 1 года обучения по специальности

«Терапия» Харченко Анны Валерьевны к.м.н., доцента, выполняющего лечебную работу,

Кафедры факультетской терапии, Воловникову Викторию Александровну.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 18, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: назначить руководителем ординатора 1 года обучения по специальности «Терапия»

Харченко Анны Валерьевны к.м.н., доцента, выполняющего лечебную работу, Кафедры

факультетской терапии, Воловникову Викторию Александровну.

9. Разное

9.1. СЛУШАЛИ: О переносе аккредитации по образовательной программе ординатуры на 2021

год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — сообщила членам комиссии, что в условиях ухудшения

эпидемиологической обстановки проведение первичной специализированной аккредитации будет

перенесено на 2021 год.

РЕШИЛИ: принять к сведению.

9.2. СЛУШАЛИ: О подготовке к аккредитации образовательных программ СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и

дерматовенерологии О.И. Соколова — довела до сведения членов УМК, что начинается

подготовка к аккредитации образовательных программ СПбГУ.

РЕШИЛИ: принять к сведению.

Председатель

О.И. Соколова

Секретарь

Н.В. Асланян